
ROMÂNIA
 
JUDETUL BOTOŞANI
 

MUNICIPIUL BOTOŞANI
 

CONSILIUL LOCAL
 

IIOTĂRÂRE 
PRIVIND APROBAREA PROIECTULUI: REABILITAREA SI DEZVOLTA Rt./1
 
TURIST/CĂ A MONUMENTULUllSrORIC ANSA!ltBLUL BISERICII "SFANTUL
 

GHEORGHE"
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOŞANI, 

analizând propunerea domnului Primar Cătălin Mugure! Flutur pentru aprobarea 
PROIECTULUI: REABILITAREA SI DEZVOLTAREA TURISTICA A MONUAIENTULUI 
ISTORIC ANSAMBLUL BISERICII, SFAVnJL GlfEORGHE" 

văzând raportul comun de specialitate al Serviciilor Investiţii şi Management proiecte, 
raportul nr. 22822/27,09.2016 de avizare al Comisiei tehnico - economice, precum şi raportul de 
avizare al comisiei de specialitate a Consiliului Local, 

În baza Legii nr. 273/ 2006 privind finanţele publice. cu modificările şi completări le 
ulterioare. a Hotărârii Guvernului nr.28/2008 privind aprobarea continutului-cadru al 
documentaţiei tehnico-econornice aferente investiţii lor publice. precum şi a structurii 
metodologiei de elaborare a devizului general pentru obiective de investitii şi lucrări de 
intervenţii şi ale art. 36 alin. 2 lit. b) şi alin. 4 iit, d) din Legea nr. 215/2001. republicată. 

În concordanţă cu cerinţele din Ghidul solicitantului - condiţii specifice pentru Axa 
prioritară 5 - Îmbunătăţirea mediului urban şi conservarea. protecţia şi valorificarea durabilă a 
patrimoniului cultural, proprietatea de investiţii 5.1 - Conservarea, protejarea. promovarea şi 

dezvoltarea patrimoniului natural şi cultural nr. apelului de proiectc PORnO 16/5/5.1 / 1. 
în temeiul artA5 alin (2) din Legea administraţiei publice locale 111'.215/2001. republicată 

în Monitorul Oficial al României. Partea L nr.123 din 20 februarie 2007. cu modificările şi 

completarile ulterioare. 

HOTĂRĂşTE: 

ARLI. Se aprobă proiectul REM311lTAREA SI DEZVOLTAREA TURISTICA A 
MUNLlMENTULUI ISTORIC ANSA~lIlLUL BISERICII ..SFANTUL GHHJRGHE" în 
vederea finanţării acestuia în cadrul Programului Operaţional Regional 2014-2020, Axa 
prioritară 5 - Îmbunătăţirea mediului urban şi conservarea, protecţia şi valorificarea durabilă a 
patrimoniului cultural, proprietatea de investiţii 5.1 - Conservarea. protejarea, promovarea şi 

dezvoltarea patrimoniului natural şi culiural nr. apelului de proiecte PORl2016/5/5.1 Il. 

Al{T.2. Se aprobă acordul de parteneriat între UAT Municipiului Botoşani - lider de proiect şi 

Parohia ORTODOxA SFÂNTUL GHEURGHE. PROTOPOPI AT BOTOŞANI în vederea 
implementării În comun u proiectului. conform Acordului de parteneriat nr. 22882/28.09.2016. 
anexă la prezenta hotărâre. 

ART.J. Se aproba valoarea totală a proiectului REAI3ILlTAREI\ SI DEZVOLTAREA 
TURISTICA A MONUMENTULUI ISTORIC ANSAMBLUL I3ISERICli ..SFANTUL 



GIIEORGHE'·. În cuantum de 8.366.149.51 lei, din care 6.971.790.58 lei valoare fără TVA şi 

1.]94.358.93 valoare TV A. 

ARTA. Se aprobă contribuţia proprie In proiect a 1.871.969.16 lei. reprezentând achitarea 
tuturor cheltuielilor neeligibile ale proiectului, cât şi contributia de 2% din valoarea eligibilă a 
proiectului. În cuantum de 167.322.99 lei. reprezentând cofinantarea proiectului 
RF.\nILiTAREA ŞI Or7VOLTARL\ TURISTICĂ II MONUMENTULUI ISTORIC 
ANSAMBLUL BISERICII ..SFÂNTUL GHEORGHE". 

ARI'.S. Sumele reprezentând cheltuieli conexe ce pot apărea pe durata implementării 

proiectului REABILITAREA ŞI DEZVOLTAREA TURISTICĂ A MONUl\IENTULUI 
ISTORIC ANSAMBLUL BISERICII ..SFÂNTUL GHEORGHE". pentru implementarea 
proiectului În condiţii optime, se vor asigura din bugetul parohiei şi bugetul local conform legii 

ART.G. Se vor asigura toate resursele financiare necesare implementării proiectului În condiţiile 

rambursării/ decontării ulterioare a cheltuielilor din instrumente structurale. 

AR'!'.7. Se imputemiceste domnul primar Cătălin Mugure! Flutur să semneze toate actele 
necesare şi contractul de finanţare În numele UAl' Primăria Municipiului Botosani şi al 
Partenerului, dacă este cazul. 

Art.S, Primarul Municipiului Botoşani. prin serviciile aparatului de specialitate si Parohia 
ORTODOXĂ SFÂNTUL GHEORGHE vor duce la Îndeplinire prevederile prezentei hotărâri 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, CONTRASEMNEAZĂ, 
Consilier, Aleesandru .G~xje~ Augustin Secretar, 103n Apostu 

l. '.;,;:> >'J.~ ;~~~~,.;: 

.:~~~;~~?~}/ 
Botoşani, 28 septembrie 2016 

NI'. 218
 



ROMÂNIA
 
JUDETUL BOTOŞANI
 

MUNICIPIUL BOTOŞANI
 

CONSILIUL LOCAL 

Anexa la BeL nr. 218 din 28.09.2016 

Acord de parteneriat 
nr. 22882/28.09.2016 

pentru realizarea proiectului REABILITAREA SI DEZVOLTAREA TURISTICA A 

MONUMENTlJLUIISTORIC ANSAMBLUL BISERICII "SFANTUL GHEORGHE" 

ArI. 1. P~ rli le 

1.	 Unitatea Administrativ Teritoriala Municipiului Botosani. cu sediul În Piata Revolutiei 
nr. 1. Localitatea Botosani . Judet Botosani, Cod Postal 710216. codul fiscaI3372882. având 
calitatea de Lider de proiect (Partener Il 

Cont pentru cerere de plată. cod IBAN: R008TREZI165040XXX000431 
Denumire/adresa Trezoreriei: Trezoreria Botosani. Piata Revolutiei nr. 5. cod postal 710236 
Cont pentru cerere de rambursare, cod IBAN: R089TREZ 11650980 IX005474 
Denumire/adresa Trezoreriei: Trezoreria Botosani, Piata Revolutiei nr. 5. cod postal 710236 

2.	 PAROHIA ORTODOXA SFANTUL GHEORGHE, PROTOPOPIAT BOTOSANI. cu 
sediul În Strada Victoriei nr. 18. Localitate Botosani. judet 1301osani. codul tiscal 3373152, 
având calitatea de Partener 2 

Cont pentru cerere de plată. cod I13AN: 
Denumire/adresa Trczorerici: -
Cont pentru cerere de rambursare. cod !BAN: R078CECEBTO I36RON0048522 
Denumire/adresa Băncii Comerciale: CEC 13ANK BOTOSANI. Strada Piata Revolutiei nr. 7 

au convenit următoarele: 



Art. 2. Obiectul 

(1)	 Obiectul acestui parteneriat este de a stabili drepturile şi obligaţiile părţilor. contribuţia 

fiecărei părţi la cofinanţarea cheltuielilor totale precum şi responsabilităţile ce le revin În 
implementarea activităţilor aferente proiectului: Rf:AIJILl7~IREA SI DE7.vOLTAREA 
TURISTICA A /,fONUMENTUUJI ISTORIC ANSAMIJLUL BISERICII ..SFANTUL 
GHEORGHE", care este depus ÎI1 cadrul Programului Operaţional Regional 2014-2020. Axa 
prioritară 5 - lmbunătătirea mediului urban şi conservarea. protecţia şi valorificarea durabilă a 
patrimoniului cultural. Prioritatea de investiţie 5.1 - Conservarea. protejarea. promovarea şi 

dezvoltarea patrimoniului natural şi cultural, apel de proiecte POR/2016/5/5.1/1. precum şi pe 
durata de valabilitate a contractului de tinantare. 

(2)	 Prezentul acord se constituie anexa la cererea de finantare. 

Art. 3. Roluri şi responsabilităţiÎn implementarea proiectului 

(1)	 Rolurile şi responsabilităţile sunt descrise În tabelul de mai jos şi corespund prevederilor din 
Cererea de finanţare: 

orga niza tia	 Roluri şi responsabilităţi 

Im plemen ta rea proiectu lu i: Lider de
 
parteneriat(Partener 1) 1. Realizarea managementului de proiect
 

1.1. Pregatirea unitatii de implementare a proiectului 
1.2. Pregătirea documentatiei pentru procedura de achiziţie a 
serviciilor de management al proiectului 

1.3. Realizarea procedurii de achiziţie a serviciilor de 
management al proiectului. finalizată prin încheierea 
contractului prestări servicii 

IA. Realizarea Managementului de proiect 

2. Reabilitarea monumentului istoric Ansamblul 
Bisericii "Sfantul Gheorghe" 

2.1. Pregatirea documentatiei pentru procedura de achizitie 
servicii prestate de Dirigintele de Santier (doua specialitati) 

2.2. Realizarea procedurii de achizitie servicii prestate de 
Dirigintele de Santier (doua spccialitati) 

2.3. Pregatirea documentatiei pentru procedura de achizitie 
servicii de asistenta tehnica din partea proiectantulu: 

204. Re.iliz.uea procedurii de achizitie servicii cle asistenta 
tehnica din partea proieciantului 
2.5. Pregatirea documentatiei pentru procedura de achizitie 
lucrari de reabilitare a monumentului istoric Ansamblul 
Bisericii ..Sfantul Gheorghe" 

2.6. Realizarea procedurii de achiz itie a lucrarilor [le 
reabilitare a monumentului istoric Ansamblul Bisericii 
"Srantui Gheorghe" 
2.7. Prestarea serviciilor de supervizare a lucrarilor de 



Partener 2 

reabilitare a monumentului istoric Ansamblul Bisericii 
.Sfantul Gheorghe" de catre Dirigintele de Santier (doua 
specialitati) 
2.8. Prestarea servicii dc asistenta tehnica a lucrarilor de 
reabilitare a monumentului istoric Ansamblul Bisericii 
"Sfantul Gheorghe" de catre proiectant 

2.9. Reabilitarea monumcntului istoric Ansamblul Bisericii 
.Sfantul Gheorghe" 

3. Aehizitionare dolari pentru dntarca monumentului 
istoric Ansamblul Bisericii "Sfautul Gheorghe" 

3.1. Pregatirea documentatiei pentru procedura de achizitie 
dotari 

3.2. Realizarea procedurii de achizitie dorari 

3.3. Achizirionare dotari pentru dotarea monumentului 
istoric Ansamblul Bisericii .Sfantul Gheorghe" 

4. Publicitate si informare 
4.1. Pregatirea documentatiei pentru procedura de achizitie 
servicii de publicitate si informare obligatorii 

4.2. Realizarea procedurii de achizitie pentru servicii de 
publicitate si informare obligatorii. finalizata prin incheierea 
conrracn: lui prestari serv icii 

4.3. Pregatirea documentatiei pentru procedura de achizitie 
servicii de promovare a obiectivului de patrimoniu 

4.4. Realizarea procedurii dc achizitie pentru servicii de 
promovare a obiectivului de patrimoniu 

4.5. I)regatirea documentatiei pentru procedura de achizitie 
servicii digitizare a obiectivului de patrimoniu 

4.6. Realizarea procedurii de achizitie pentru servicii 
digitizare a obiectivului de patrimoniu 

4.7. Realizare materiale publicitare de informare si 
promovare obligatorii a rezultatelor 

4.8. Realizare materiale de promovare il obiectivului de 
patrimon iu 

4.9. Rea Iizarea digitizari i biectivu!u i de patrunon iLI 

4.10. Realizarea publicitatii proiectului 

5. Monitorizarea si evaluarea proiectului 
5.1. Pregatirea documentatiei pentru procedura de achizitie 
servicii de audit 

5.2. Realizarea procedurii de "chiLilie servicii de uudir. 
finalizata prin incheierea contractului de prestari servicii 

5.3. Realizarea rapoartelor de audit 

5.4. Realizarea monitorizarii proiectului 

Contribuie la respectarea calendarului de implementare a 



activitatilor; 

Participa la realizarea achizitiilor si respecta calendarul 
achizitiilor publice prevazute in Cererea de finantare: 

Participa la sedintele de monitorizare si progres ale 
proiectului: 

Contribuie la monitorizarea activitatii ele executare a 
lucrarilor: 

Se implica in activitatile de informare si promovare: 

Se implic.i În evaluarea, monitorizarea si asigurarea calitatii 
proiectului. 

(2) Contribuţia la co-Iin.mţarea cheltuielilor totale ale proiectului 

Partenerii vor asigura contribuţia la ce-finantarea cheltuielilor totale ale proiectului aşa cum 
este precizat in Cererea de finanţare şi În prezentul acord. 

orga niza ţia	 Contribuţia (unde este cazul) 

Valoarea contribuţiei la total cheltuieli eligibile (În lei şi %):Lider de parteriat 
167.322.99 Ici, reprezentând 2% din total eligibil inclusiv(Partener 1) 
TV A aferent 

COla porte din Valoarea contrib uţie i la \'(t/U(lI'i.!I1 totală a 
proiectului (in !ei si %): 167.322,99 lei. reprezentând 2% 
din valoarea totala eligibila a proiectului inclusiv TVA 
aferent 

Valoarea contributiei la total chcltuicf neeligibi:c (in lei si Partener 2 
%): 1.871.969.16 Iei. reprezentând 100°;', din 101,,1 nccligibil 
inclusiv '1 VA aferent 

Cota parte din Valoarea contrilnu ie i la valoarea toialâ a 
proiectului (in lei si %): 1.871.969,16 lei. reprezentând 
100% din valoarea totala neeligibila a proiectului, inclusiv 
TVA 

(3) Plăţi 

a)	 decontari le între liderul de parteniat şi parteneri se vor efectua conform prevederilor legale 
În vigoare privind gestionarea financiară a fondurilor europene pentru perioada de 
programare 2014-2020. 

b)	 pentru decontarea cheltuielilor rarnbursabile fiecare partener va depune la liderul de 
parteneriat o cerere de rarnbursare/plnta pentru cheltuielile efectuate conform acordului de 
parteriat si toale documentele justiticative. inclusiv dosarul achizitiilor publice derulate de 
acesti a 

http:t/U(lI'i.!I1


c)	 liderul de parteneriat depune cererea de rambursare/plata. iar autoritatea de management 
virează, după efectuarea verificărilor, valoarea cheltuiclilor rambursabile in conturile 
liderului de parteneriat/partenerilor care le-au efectuat, si in concordantă cu valoarea 
corespunzătoare activităţii/activităţilor proprii din proiect. asumate conform prevederilor art. 
3. alin. (2) din acordul de parteneriat. 

d)	 liderul de parteneriat şi partenerii - instituţii publice îşi cuprind în bugetul propriu sumele 
necesare creditelor dc angajament şi a creditelor bugetare in limita sumei necesare finanţării 

valorii corespunzătoare activităţii/activităţilor proprii din proiect. asumate conform 
prevederilor acordului de parteneriat. anexă la cererea de finanţare. 

Art. 4. Perioada de valabilitate a acordului 

Perioada de valabilitate a acordului este cuprinsă Între 28.09.2016 şi data inchiderii oficiale a 
POR 2014-2020 sau perioada de durabilitate. oricare dintre acestea intervine ultima. 

Art. 5. Drepturile şi obligaţiile liderului de proiect (Partenerului 1) 

Drepturile liderului de proiect 

(1)	 Liderul de proiect parteneriat are drcptu I să solicite celorlalţi parteneri furnizarea oricăror 

informaţii şi documente legate de proiect, în scopul elaborării rapoartelor de progres, a 
cererilor de rambursare/plată, sau a verificării respectării normelor in vigoare privind 
atribuirea contractelor de achiziţie. 

(2)	 Liderul de parteneriat (Partener 1) va semna Cererea de finanţare şi Contractul de finanţare. 

(3)	 Liderul de parteneriat (Partener 1) va consulta partenerii cu regularitate, Îi va informa despre 
progresul in implementarea proiectului şi le va furniza copii ale rapoartelor de progres şi 

financiare. 

(4)	 Propunerile pentru modificări importante ale proiectului (e.g. activităti. parteneri etc.). trebuie 
să tie convenite ClI partenerii Înaintea solicitării aprobării de către Autoritatea de Management 
! Organismul Intermediar POR. 

(5)	 l.iderul de parteneriat va înainta OI cererile de rambursare/plată. împreună cu documentele 
justificativc, rapoartele de progres etc .. conform prevederilor contractuale şi procedurale. 

(6)	 În cazul În care partenerul 2, nu duce la îndeplinire una sau mai multe din obligaţiile care ii 
revin (e.g. implementarea unor activităţi, asigurarea contribuţiei la cofinanţarea proiectului), 
liderul de proiect va prelua in totalitate responsabilitatea de a îndeplini aceste obligaţii. 

(7)	 În cazul unui prejudiciu, liderul de parteneriat răspunde solidar cu partenerul din vina căruia a 
fost cauzat prejudiciul. 

(8)	 Pentru neregulile identificate în cadrul proiectului, notiticările si titlurile de creantă se emit pe 
numele liderului de parteneriat/partenerului care a efectuat cheltuielile afectate de nereguli 
conform legislaţiei în vigoare. 

(9)	 Partenerii pe numele cărora a fost emis titlul de crcanţă au obligatia restuuirii sumelor 
cuprinse În acestea şi asigurarea din resurse proprii a contravalorii acestora. 



ArI. 6. Drcpturilc şi obligaţiile Partenerului 2 

Drepturile Partenerului 2 

(1)	 Cheltuielile angajate de Partenerul 2. sunt eligibile În acelaşi fel ca şi cheltuielile angajate de 
către liderul de parteneriat corespunzător activităţii/activităţilor proprii din proiect. Partenerul 
arc dreptul, prin transfer de către Autoritatea de Management. Ia fondurile obţinute din 
procesul de rambursare/plata pentru cheltuielile angajate de către aceştia, care au fost 
certificate ca eligibilc. 

(2)	 Partenerul are dreptul să fie consultat cu regularitate de către liderul de proiect, să fie informat 
despre progresul În implementarea proiectului şi să i se furnizeze, de către liderul de 
parteneriat copii ale rapoartelor de progres şi financiare, 

(3)	 Partenerul are dreptul să fie consultat. de către liderul de parteneriat, in privinta propunerilor 
pentru modificări importante ale proiectului (e.g. activităţi. parteneri etc.). Înaintea solicitării 

aprobări! de către AM I OI POR. 

(4)	 Oblig>1ţiilc Partcncrului 2 

(5)	 Partenerul este obligat să pună la dispozitia liderului de parteneriat documentaţiile de atribuire 
elaborate În cadrul procedurii de atribuire a contractelor de achiziţie publică, spre verificare. 

(6)	 Partenerul este obligat să transmită copii conforme cu originalul după documentaţiile 

complete de atribuire elaborate În cadrul procedurii de atribuire a contractelor de achizitie 
publică, in scopul elaborării cererilor de rambursare/plată. 

(7)	 Partenerul este obligat să transmită copii conforme cu originalul după documentele 
justificarive, in scopul claborării cererilor de rambursare/plată 

(8)	 Partenerul va inainta liderului de parteneriat cererile de rambursare/plată. Împreună cu 
documentele justificative, dosarele achizitiilor, rapoartele de progres etc .. conform 
activitătii/activităţilor proprii din proiect. 

(9)	 Partenerul este obligat să furnizeze orice informatii de natură tehnică sau financiară legate de 
proiect. solicitate de către Autoritatea de Management. Oruanismul Intermediar. Autoritatea 
de Plată/Certificare. Autoritatea de Audit, Comisia Europeană sau orice alt organism abilitat 
să verifice sau s5 realizeze auditul asupra modului de implementare a proiectelor cofinanţate 

din instrumente structuruie. 

(la)	 l'artcnerul este obligat să turnizeze liderului de parteneriat orice informaţii sau documente 
privind implementarea proiectului, in scopul elaborării rapoartelor de progres. 

(li)	 Partenerul este obligat să deschidă conturi bancare dedicate proiectului. in conformitate cu 
prevederile legale În materie În vigoare. 

(12)	 Partenerul este obligat să tină o evidenţă contabilă distinctă a Proiectului, utilizănd conturi 
aualitice dedicate pentru reflectarea tuturor operaţiunilor referitoare la implementarea 
l'roicctului. În conformitate cu dispoziţiile legale. 

(13)	 Partenerul este obligat să pună la dispoziţia auditorului financiar independent si autorizat in 
condiţiile legii toate documentele si/sau informaţiile solicitate si să asigure toate condiţiile 

pentru verificarea cheltuielilor de către acesta. 

(14)	 Să păstreze toate documentele originale, inclusiv documentele contabile, privind activităţile şi 

cheltuielile eligibile in vederea asigurării unei piste de aud it adecvate. În conformitate cu 



regulamentele comunitare şi nationale. Toate documentele vor fi păstrate cel puţin 5 (cinci) 
ani după expirarea perioadei de valabilitate a contractului dc finanţare. 

(15)	 in cazul unui prejudiciu. partenerul din vina căruia a fost cauzat prejudiciul răspunde solidar 
cu liderul de proiect. 

(16)	 Pentru neregulile identificate în cadrul proiectului, notiiicările şi titlurile de creantă se emit pe 
numele liderului de parteneriat/partenerului care a efectuat cheltuielile afectate de nereguli, 
conform legislaţiei În v-igoare. 

(17)	 Partenerul pe numele cărora a fost emis titlul de creanţă are obligaţia restituirii sumelor 
cuprinse În acestea şi asigurarea din resurse proprii a contravalorii acestora. 

(18)	 În cazul rezilierii/revocării contractului/ordinului de finantare, liderul de parteneriat şi 
partenerul răspund în solidar pentru restituirea sumelor acordate pentru proiect. 

(19)	 Partenerul este ţinut de respectarea de către liderul de parteneriat a termenului de restituire 
menţionat în decizia de reziliere a sumelor solicitate de AM. 

Art. 7. Proprietatea 

(1)	 Părţile au obligaţia să menţină proprietatea imobilului modernizat/ extins şi natura activităţii 

pentru care s-a acordat finantare, pe o perioadă de cel puţin 5 ani de la efectuarea plăţii finale/ 
dare În exploatare şi să asigure exploatarea şi întreţinerea În această perioadă. 

(2)	 Înainte de sfârşitul proiectului, părţile/partenerii vor conveni asupra modului ele acordare a 
dreptului de utilizare a echipamentelor. bunurilor etc. achiziţionate prin proiect. Copii ale 
titlurilor de transfer vor fi ataşate raportului final. 

(3)	 Părţile au obligaţia de a asigura funcţionarea tuturor bunurilor. echipamentelor achiziţionate 

din finanţarea ncrarnbursabilă. Ia locul de desfăşurare a proiectului şi exclusiv În scopul 
pentru care au fost achiziţionate. 

Părţile au obligatia să folosească conform scopului destinat şi S{, nu vândă sau să in-arăineze. sub 
orice 1()I'mă obiectele / bunurile. fie ele mobile sau irnobile finanţare prin POR 2014-2020. pe o 
perioadă de 5 ani de la de la efectuarea plăţii finale, De asemenea. părţile au obligaţia respectării 

prevederilor contractului de finanţare cu privire la ipotecarea bunurilor În scopul realizării 

proiectului. 



Art. 8. Dispoziţii finale 

(\)	 Orice modificare a prezentului acord va ti valabilă numai atunci când este convenită de roate 
părţile. 

(2)	 Toate posibilele dispute rezultate din prezentul acord sau în legătură cu el. pe care părţile nu 
le pot soluţiona pe cale arniabilă. vor fi soluţionare de instantele competente. 

(3)	 Părţile sunt de acord că prezentul acord este guvernat de legea română. 

Întocmit in 3 exemplare. în limba română. câte unul pentru fiecare parte şi un original pentru 
cererea de finanţare. 

Semnături 

Lider de 
proiect 
(Partener 1) 

CATALIN MLJGUREI. FI.UTUR, 
PRIMAR 

Semnot ura Du/o .y; 
locul 
semnarii 

Partener :2 SAVU DUMITRU. 

MITROPOLITUL MOLDOVEI SI AL 

Semnătura Da/a şi 

locul 

BUCOVINEI semnarii 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, CONTRASEMNEAZĂ 
Consilier, Aleesandru Ca ricl Augustin Secretar, 103n Apostu 


